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صفحه آرا: مجید اصغری

خزیدن تیغه های تیز نیش مرغک بر تخته های 
چوبی که سرعت می گیرد، پوشال های فرخورده 
بیشتری به دور و اطراف پراکنده می شوند یا  در 
پای علی فرومی افتند. این میان، رضا حواسش 
پی مشتری  ای اســت که می گوید به تازگی در 
گود زورخانه نیرو یــزدان )یکی از قدیمی ترین 
زورخانه های تهران در کوچه معروف به باشگاه 
محدوده گمرک که میل و سنگ های باستانی شان 
در حجره خراطی عبدالکریمی ساخته می شوند( 
چرخ می زند و میل گیری می کند. ســر حوصله 
راهنمایش می شود تا انتخاب و خرید خوبی را 
تجربه کند: »برای شروع با توجه به قد و وزنی که 
داری میل های 10کیلویی بلند کن. میل 10کیلویی 
با چوب خشــک راش ترکیه و رنگ کاری ساده 
دارم 4میلیون تومان و با چوب خشــک روس 
و پرداخت اعلا دارم 7میلیون تومان. راســتی، 
میل دسته یکپارچه می خواهی یا دسته سوا؟« 
خرید مشتری باســتانی کار به سر و سرانجام 
نرسیده که مشتری دیگر پی پاروهای دسته بلند 
می آید: »پاروهای روس و گــردو مقاوم ترند؛ از 
300تا 900هزار تومان. برای چه کاری می خواهی؟ 
فرش شویی، برف روبی، پاروی پیتزا یا حلیم زنی؟« 
عباس کمی آن طرف تر ایستاده و سؤالات زنی 
سالخورده را که عصای دستی نیاز دارد، پاسخ 
می دهد: »عصای چوب گردو از 300هزار تومان 
داریم تا یک میلیون تومان، ولی مادرجان، عصای 
چوب بلوط هم هســت که از مقاومت چیزی کم 

ندارد، قیمتش هم تند نیست!«

تماشای گزارش

از پاروی پیتزا تا عصای پیری

درباره یک خراطی متفاوت که بیش از مبل و صندلی
میل  زورخانه می سازد 

سحر جعفریانزندگی
روزنامه نگار

کمی دیگر از ســال و  ماه بگذرد، زیر همین گنبد کبود 
آســمان پایتخت، قدمت آخرین حجــره خراطی که 
به میل سازی ویژه ورزش باســتانی شهرت دارد و در 
محله قلمستان پایتخت به 70ســال می رسد؛ حجره 
نقلی سیدکریم عبدالکریمی که در تنگنای فشرده و 
متراکم مغازه های بزرگ و فروشگاه های شیک عرضه 

انواع موتورسیکلت و دوچرخه، تک و تنها افتاده است؛ 
بازمانده ای که هنوز هم بیشترین ساخته و پرداخته اش 
میل های ورزش باستانی  است. میل هایی جفتی از 3تا 
30کیلوگرم با قیمت هایی از کمینه 2تا بیشینه 8میلیون 
تومان که مشتری های وفادار و خاطره باز خود را دارند؛ 
مشتری هایی از موی سپیدکردگان در گذر ایام یا آنها که 
سنگ بنای زورخانه هایشان با وجود هرچه از جیم، زومبا 
و پلاتس هست، همچنان پابرجاست یا حتی مرشدانی 
خوش الحان که از راه های دور و نزدیک می آیند و نیز 

بسیاری از پهلوانان و باستانی کاران کباده کش.
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نیاز به همکاری یک بیماریاب داریم! تعجب نکنید، این یکی از هزار آگهی استخدامی است که این روزها در 
فضای مجازی زیاد دیده می شود . حتما می پرسید کاراین بیماریاب ها چیست؟ اگر بخواهیم خیلی صاف و 
پوست کنده درباره شرح وظایف این بیماریاب ها صحبت کنیم باید بگوییم غرض از استخدام این افراد داغ 

کردن تنور مطب های پزشکانی است که اغلب یا دندانپزشک حوزه زیبایی هستند یا جراحان پلاستیک !

بیماریابی 
برای 

پزشکان 
گزارش بعدی

ساخته و پرداخته های حجره اوستای خراط یعنی سیدکریم خان که حدود 
70سال پیش نخســتین بار روغن در چراغ آن ریخت و فتیله اش را افروخت، 
حاشیه پیاده رو مقابل هم چیده شده است. بیشترشان جفت میل های باستانی 
در اوزان مختلف هستند که گهگاه پای رفتن بعضی از رهگذران را سست و شل 
می کنند؛ رهگذرانی هم که پیوندی خاص با ورزش های پهلوانی و زورخانه ای 
داشته باشند ضمن توقف، دستی به یکی دو میل می کشند و لبخندی کوچک 
کنج لب شان می نشیند. روی خوشــی هم اگر از عباس، کارگر نوجوان حجره 
ببینند، میلی با وزن متوسط بالای سر می برند و به ریتم ضرب و نوای مخصوص 
میل گیری چنین زمزمه می کنند: »یکی و دوتا و سه تا... .« عباس با آنکه جلد و 
جلید است، اندامی لاغر و استخوان هایی ضعیف دارد؛ آن قدر لاغر و ضعیف که 
آرزوی قهرمان و پهلوان شدن در گود زورخانه ها را پس و دور می دید. خواندن 
و نوشــتن به قدر گلیم کشــی خود از آب که آموخت، مادرش گفت: »حالا که 
عسل نیست، شکر سرکه کن پسر! کباده کش نمی توانی بشوی، خراط میل ساز 
که می توانی!« از آن زمان تا امروز، 2ســال شده که عباس، وردست اوس رضا و 
اوس علی، وارثان این حجره قدیمی و پدرپیشــگی خراطی، تخته چوب برُش 

می دهد، اره می کشد و سفارش الوار باغی و جنگلی می دهد.

آرزوی کباده کشی کارگر خراطی

اوس رضا و اوس علی نیز حســابی دود چراغ خراطی را که جد 
و نیایشان افروخته بود، خورده اند که اکنون اینطور سینه به حصیر 
مالیده میل ساز های استاندارد، مشتری پســند و سفارشی شده اند. 
مشــتری هایی دارند از ینگه دنیا که میل  و سنگ باستانی را با چوب 
اعلا و حکاکی نقش و نگارهای ایرانی سفارش می دهند. آخرین شان، 
هفته گذشــته آمده بودند حجــره؛ زوجی آلمانی و گردشــگر که 
سفارش شــان حدود 20میلیون تومان فاکتور شــد. رضا می گوید: 
»چوب ویــژه خراطی زبان گنجشــک یا ون، راش، گــردو، کهور، 
بلسان و چنار است که هر کدام شــان با توجه به کیفیتی که دارند، 
قیمت گذاری می شوند؛ مثلا قیمت چوب گردوی آمریکایی با چوب 
گردوی فنلاندی تفاوت دارد. ما معمولا از شرکت های تولیدکننده 
و واردکننده صنایع و فرآورده های چوبــی معتبر خرید می کنیم تا 
خراطی میل های باستانی را به بهای صرفه جویی یا سودآوری بیشتر 

از کیفیت و سکه نیندازیم.
 این روزها میل های باستانی دست دوم هم مشتری پیدا کرده اند که 

متأسفانه اکثرشان کارایی مطلوبی ندارند.«

سفارشی های گران یا خراطی های دست دوم؟

موزاییک های کف کارگاه با انبوهی از پوشــال های نرم چوب پوشانده شده و گل دیوارهای پست 
و کوتاه آن که رنگ به زردی داده اند در کنار معدودی تابلوی عکس های قدیمی از پهلوانان نام آشنای 
زورخانه ای، انواع جفت میل های باستانی، تخته شنا، عصا، پارو، چنگک، چماق، کاسه ، بشقاب، پیاله، 
پیمانه، وردنه، ملاقه، قاشق و کفگیر حمایل اســت. دست سازه های  دیگر نیز از اسباب بازی و صفحات 
شطرنج گرفته تا زنگونه و گهواره های عروسکی در ویترین جمع و جور حجره گنجانده شده اند. رسم 
حجره بر این است که صبح زود کرکره آهنی زنگ زده اش حتی پیش از کرکره های فولادی و گالوانیزه 
برقی مغازه ها و فروشگاه های اطراف، بالا کشیده شود. علی ماسک تنفسی چند لایه اش را که برای در 
امان ماندن از نفوذ گردوغبار چوب حین کار استفاده می کند، برمی دارد و می گوید: »از پدربزرگ مان 
به پدرمان و از پدرمان هم به ما توصیه شده در کسب وکار سحرخیز باشیم. به قول بازاری های قدیمی، 
خدا روزی فراوان را نصیب و قسمت آنهایی می کند که بین الطلوعین چشم از خواب باز کنند.« کارشان 
با فشردن دکمه دستگاه اره فلکه آغاز می شود؛ دستگاهی صنعتی که دهه هاست جای اسکنه، مغارهای 
ســنتی، کمانه و اره های دســتی خراطی را گرفته تا به تخته چوب ها فرم و چین و شکن های دقیق و 
یکسان دهد. کار عباس هم پیش از سوهان کشی و پرداخت کاری های معمول و حتی دم گذاشتن چای 
صبحگاه با کیسه کردن پوشال های چوب برای خریدارانی که اغلب صاحبان دام و طیور هستند، شروع 
می شود؛ کیسه هایی از یک تا 10کیلوگرم که نوسان قیمت شان به ازای هر کیلوگرم از 50تا 100هزار 

تومان تعیین شده است.

فراوانی رزق در بین الطلوعین و فروش پوشال چوب

خراط باستانی

عکس های بیشتر را  با 
اسکن این کد ببینید.


